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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que [a presente viercn y entendieren,
Sabed : Oue las Cortes Generates han aprobado

y Yo vengo cn sancionar [a siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS

La celebraci6n cle la Exposici6n Universal en Se-
villa en 1992 ha motivado la realizaci6n cle un im-
portante esfuerzo inversor por parte del sector p6-
blico, tanto en [as infracstructuras exteriores at re-
cinco de [a Exposici6n como en [as situadas en el
interior del mismo .
Las infraestructuras situadas en el recinto de la

Isla cle la Cartuja, que, en gran parte, tiencn natu-
raleza permanente, requieren cle una reutilizaci6n
inmediatacla una vez concluida [a celebraci6n cle la
Muestra Universal, ya que, cle to contrario, podrian
verse seriamente deterioradas o, en su caso, habria
que asumir los gastos ocasionados por su manteni-
miento y conservaci6n .
Por otra parte, la reducci6n del esfuerzo inver-

sor del sector p6blico, consecuencia natural de la fi-
nalizaci6n de [as grandes obras b6sicas dc infraes-
tructura ejecutadas como consecuencia de la cele-
braci6n cle la Exposici6n Universal, requiere asegu-
rar el mantenimiento de [a actividad econ6mica y
del empleo en la zona .

El Proyecto Cartuja 93 afronta, de manera deci-
dida, esta problemAtica, mediante la conversi6n cle
la Isla cle [a Cartuja en un gran nficleo empresarial,
al objeto cle rentabilizar at ma'ximo, tanto descle el
punto de vista econ6mico como desdc el punto de
vista social, las inversiones efectuadas en la zona,
convirtienclo el recinto de la Exposici6n en un polo
de atracci6n empresarial que incentive y promueva
a[ mliximo el desarrollo integral cle Andalucia .
La importancia que para los intereses generates

tiene el 6xito en la ejecuci6n cle tal Proyecto acon-
seja el establecimiento de un marco juridico ade-
cuado para el fomento de [as iniciativas ligadas a su
realizaci6n, puesto que resulta evidente que la con-
secuci6n cle los objetivos perseguidos depende, en
gran parte, cle la iniciativa privada empresarial . Por
ello, en la presente Ley se instrumentan un conjun-
to cle incentivos fiscales dirigidos a estimular la to-
calizaci6n de empresas en el territorio afectado por
el Proyecto Cartuja 93 y [a realizaci6n dc las inver-
siones previstas en el citado Proyecto, una vez con-
cluida [a Exposici6n Universal .

Articulo I.-Objeto y 6mbito de aplicaci6n
1 . Es objeto de la presente Ley la regulaci6n

cle los beneficios fiscales aplicables at Proyecto Car-
tuja 93 cle Sevilla .

2 . El Proyecto Cartuja 93 pretende acelcrar la
implantaci6n o garantizar la permanencia en la Isla
de [a Cartuja de activiclades econ6micas que reuti-
licen las infraestructuras internas y externas gene-
radas por [a Exposici6n Universal, manteniendo [a
Isla cle la Cartuja como un foco de impulso ccon6-

mico y de generaci6n de emplco tras la celebraci6n
de [a Exposici6n .

Los bcneficios que se regulan en la prescntc Ley
serdn aplicables a las inversiones y actividades que
se localicen en el territorio delimitaclo por el rio
Guadalquivir mediante el nuevo cauce de la corta
de la Carluja, A oeste, y el cauce hist6rico del
meandro de San Jer6nimo, at este ; por el limite sur
del arrenclarniento de San Jer6nimo, at norte, y at
sur, por el eje de viario que transcurre desde el
puente del Cristo cle Expiraci6n hasta [a corta de la
Cartuja .
3 . En to no previsto en esta Ley se aplicardn las

disposiciones generates y especificas que regulan el
sistema tributario espafiol y, en particular, las del
Impuesto sobre Socieclades .
4 . Lo dispuesto en ]a presente Ley se entendc-

rj sin perjuicio de los regimenes tributarios forales
vigentes en los territorios hist6ricos del Pais Vasco
y en la Comunidad Foral dc Navarra .

A r6culo 2.-In versiones en activos ftjos

I . Los sujetos pasivos del Impuesto sobre So-
ciedades que realicen inversiones en ejecuci6n del
Proyecto Cartuja 93 de Sevilla tendr~n derecho a
las siguientes deducciones de la cuota lfquida del
impuesto :

a) El 15 por 100 del importe de [as inversiones
que efectivamcnte realicen en adquisiciones cle bic-
ncs inmuebles ya existentes afectos at desarrollo de
la activiclad empresarial de la enticlad, cxceptuando
los terrenos .
A estos cfcctos, no tendr6n la consideraci6n cle

inversiones efectivas las adquisiciones efectuadas a
sujetos pasivos con los que exista vinculaci6n en los
wIrminos. del articulo 16 .4 de la Ley 61/1979, de 27
cle diciembre, que hayan disfrutado, para los mis-
mos bienes, de los beneficios fiscales prcvistos en
el articulo 6 . l .a) cle la Ley 12/1988, cle 25 de mayo .

b) El 10 por 100 del importe cle los trabajos de
demolici6n y acondicionamiento dc inmuebles y
tcrrenos, at t6rmino de la Exposici6n, y de las obras
de construcci6n y rehabilitaci6n de edificios y otras
construccioncs afectos a[ desarrollo de la activiclad
empresarial de la enticlad .

c) El 10 por 100 del importe cle las inversiones
efcctivamente realizadas en otros activos fijos ma-
teriales nuevos, sin que, en ning6n caso, se consi-
deren como tales los terrenos .
2 . Los porcentajes anteriores se reducir6n a [a

mitad para [as inversiones que se realicen a partir
del I de encro de 1996 .
3 . Las anteriores deducciones tendrdn como li-

mite m6ximo el 25 por 100 de la cuota liquida del
Impuesto y serdn incompatibles para los mismos
bicnes con la dcducci6n por inversiones establecida
cn el articulo 26 dc la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre . La canticlad deducible que exceda de dicho li-
mite podrd cleducirse sucesivamcnte de las cuotas li-
quiclas correspond ie n tcs a los cinco ejercicios si-
guientes .
4 . A efectos de to dispuesto en los apartaclos

anteriores, se entendcrA por cuota liquida [a resul-
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tante de minorar [a cuota integra en el importe de
ias deducciones por doble imposici6n y, en su caso,
las bonificaciones a que se refiere el articulo 25 de
la Ley 61/1978, de 27 de diciembre .

Articulo 3-Amortizaciones
1 . Las inversiones amortizables que hayan dado

derecho a las deducciones del apartado 1 del artfcu-
lo anterior podrdn ser amortizadas fiscalmente en
e1 plazo comprendido, seg6n su naturaleza, entre su
entrada en funcionamiento o rcalizaci6n y el 31 de
diciembre de 1998 .
2 . En caso de que se haga uso de [a amortiza-

ci6n especial contemplada en el apartado anterior,
el importe de las amortizaciones anuales no podri
superar el resultado de dividir el importe dc la in-
versi6n por el n6mero de periodos impositivos clue
se cierren en dicho plazo, salvo que se acredite [a
depreciaci6n efectiva de los bienes en un periodo
rri~s corto .
3 . La dotaci6n a la amortizaci6n que exceda de

la correspondiente a la amortizaci6n minima esta-
blecida en la normativa vigente tenc16 como limite
el saldo positivo de la base imponible del periodo
en que pretenda computarse .

Articulo 4.-Gastos de investigaci6n y desarrolto

1 . Los sujetos pasivos podr6n deducirde la cuo-
ta lfquida del Impuesto sobre Sociedades, a que se
refiere el apartado 4 del articulo 2, los gastos de in-
vestigaci6n y desarrolio de nuevos productos o pro-
cedirmentos industriales que se cleterminen regla-
mentariamente y se deriven de la realizaci6n del
Proyecto Cartuja 93, seg6n los siguientes porcen-
tajes :

a) El 30 por 100 de los gastos en intangibles .
b) El 45 por 100 del valor de adquisici6n de los

activos fijos .
2 . Las anteriores deducciones tendr5n como li-

mitc mAximo el 25 por 100 de la cuota liquida del
Impuesto y ser~n incompatibles para los mismos
bienes con la deducci6n del articulo 2 y con la de-
ducci6n por inversiones cstablecida en el articulo 26
de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre . La cantidad
deducible que exceda de dicho limite podrA dedu-
cirse, sucesivamente, de las cuotas liquidas corres-
pondientes a los ejercicios siguientes .

Articulo 5.-Incentivos en el Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Fisicas

A los sujetos pasivos que ejerzan actividades em-
presariales y profesionales en rdgimen de estima-
ci6n directa ies serAn cle aplicaci6n los incentivos fis-
cales regulados en los articulos 2, 3 y 4 de esta Ley,
en los t6rminos y con [as condiciones que prevd la
normativa del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas .

Articulo 6-Exclusiones
El rdgimen de deducci6n per invcrsiones y la li-

bertad de amortizaci6n, previstos en los articulos

anteriores, no ser~n aplicables cuando las inversio-
nes realizadas se financien con renta del inversor
que, estando sujeta y no exenta, no haya sido inte-
grada en [a base imponible del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas o del Impuesto sobre
Sociedades del periodo impositivo en que corres-
ponda .

Articulo 7-Transmisiones patrimoniales onerosas

Las transmisiones patrimoniales onerosas sujetas
al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Juridicos Documentaclos gozarAn de una bo-
nificaci6n del 95 por 100 de [a cuota cuando los bie-
nes y derechos adquiridos se destinen por el sujeto
pastvo it la realizaci6n cle [as inversiones con dere-
cho a deducci6n a que se refierc ci articulo 2 de
esta Ley .

Articulo 8.-Tributos locales

1 . Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Ac-
tividades Econ6micas gozarAn cle una bonificaci6n
del 95 por 100 en [as cuotas y recargos correspon-
dientes a las actividades desarrolladas en el territo-
rio delimitado en el articulo 1, apartado 2, de esta
Ley, en el ~imbito dc los objetivos del Proyecto
Cartuja 93 .

2 . Las empresas o entidades establecidas en el
recinto de la Isla de la Cartuja gozarAn de una bo-
nificaci6n del 95 por 100 cle la cuota del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles correspondiente a los in-
mueb)es contemplados en el Proyecto Cartuja 93 .

3 . Las empresas o entidades que desarrollen el
Proyecto Cartuja 93 gozar6n de una bonificaci6n
del 95 por 100 en la cuota del Impuesto de Cons-
trucciones, Instalaciones y Obras, cuando las ope-
raciones que constituyen el hecho imponible del Im-
puesto se relacionen directamente con el Proyecto
Cartuja 93 .
4 . A los efectos previstos en este articulo, no

seri de aplicaci6n lo dispuesto en los apartados 2 y
3 del articulo 9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, reguladora de las Hacienclas Locales .

Articulo 9-Certificaciones

Las inversiones a que se refieren los articulos 2
y 4 han de realizarse en ejecuci6n del Proyecto Car-
tuja 93 de Sevilla y vincuiarse al mismo, lo que se
acreditarA mediante certificaci6n de la Sociedad Es-
tatal Cartuja 93 .

Dicha enticlad remitir6, trimestralmente, a la Di-
recci6n General cle Tributos del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda copia de los certificados emiti-
dos para su ulterior envio a los 6rganos de gesti6n
corresponclientes .

La remisi6n se efectuarA en los meses de enero,
abril, julio y octubre de cada ano .
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DISPOSICION ADICIONAL

Onica
La Administraci6n Tributaria comprobari ]a

concurrencia de las circunstancias o requisitos ne-
cesarios para e1 goce de los beneficios fiscales, prac-
ticando, en su caso, la regularizaci6n que resulte
procedente de la situaci6n tributaria de los sujetos
pasivos .

DISPOSICIONES FINALES
Primera
La presente Ley entrard en vigor e1 dia siguiente

de su publicaci6n en el oBoletin Oficial del Esta-

cloo y cesarA en su vigcncia cl dia 31 de diciembre
de 1998 .

Segunda

Se autoriza al Gobierno a dictar cuantas disposi-
ciones sean necesarias para el desarrollo y ejecu-
ci6n de esta Ley .

Por tanto,
Mando a todos los espafioles, particulares y au-

toriclades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 26 de noviembre de 1992 .

JUAN CARLOS R .
El Presidente del Gobierno,

FELIPE GONzALEZ mAROUEZ
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